
D.D.G. if:

O 2 S:T 2021
del

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VWO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale
Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTO l'art.16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di
questo Istituto al settore olivicolo-oleario;

VISTA la Legge n.190/20112;
VISTO il D. Lgs. n.33/2013 modificato dal D.Lgs. n.97/2016;
VISTO il D. Lgs. n.39/2013;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107/2009 e n. 3/2010 con le quali è

stato approvato il Regolamento di Organizzazione dell'Ente;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16/03/2021 con la quale è stato nominato, il dott. Gaetano

Aprile, Direttore Generale dell'IRVO;
VISTA Delibera Presidenziale n. 3 del 16/03/2021 con la quale è stato approvato il contratto

individuale di lavoro del Direttore Generale dell'IRVO dott. Gaetano Aprile;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 6 del 05/03/2021 relativa

all'adozione del Bilancio di Previsione 2021/2023 dell'I.R.V.O..
VISTA la delibera Commissariale n. 3 del 24 aprile 2020 con la quale è stato adottato il nuovo

funzionigramma dell'Ente;
CONSIDERATO che il predetto fùnzionigramma contempla l'U.O. "Supporto amministrativo e start

up progetti" con le competenze ivi indicate;
CONSIDERATO che le competenze della predetta U.O. non corrispondono alle attuali esigenze

operative dell'Ente;
TENUTO CONTO, altresì, che a seguito di una accurata analisi delle attività e compiti dell'Istituto è

emersa la necessità di un molo più incisivo dell'IR VO nelle attività di programmazione delle
politiche agricole regionali relative ai comparti Vitivinicolo ed Olivicolo-oleario;

CONSIDERATO, pertanto, che si ritiene opportuno modificare, fermo restando la pesatura
determinata con la predetta Delibera n. 3/2020, le competenze e la denominazione dell'U.O.
"Supporto amministrativo e start up progetti" in "Osservatorio Vitivinicolo e Olivicolo-oleario
Regionale", cui vengono attribuite le competenze di seguito specificate:

Studio della politica agricola comune, degli obiettivi e delle strategie comunitarie, nazionali e
regionali con particolare riferimento ai settori viticolo-enologico ed olivicolo-oleario;
Analisi dei settori viticolo-enologico ed olivicolo-oleario regionali;
Start up Progetti: individuazione, monitoraggio ed assistenza per la predisposizione dei progetti
a valenza regionale, nazionale e comunitaria;
Attività inerenti alle competenze dell'IRVO quale Ente di Formazione della Regione Siciliana;
Collaborazione con l'ATS per la fornitura di pareri tecnici su proposte di disciplinari per il
riconoscimento di nuove denominazioni o per la modifica dei disciplinari.

•

SENTITE le OO.SS nella seduta del 27/07/2021;

03



CONSIDERATO che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa;

DECRETA

Art. 1

Per quanto esposto in premessa, la modifica della denominazione della U.O.B. "Supporto
amministrativo e start up progetti", incardinata nell'Area Tecnico Scientifica (ATS) del
funzionigramma approvato con Delibera n. 3/2020, in U.O.B. "Osservatorio Vitivinicolo e Olivicolo-
oleario Regionale" e la modifica delle competenze attribuite come di seguito specificate:

Studio della politica agricola comune, degli obiettivi e delle strategie comunitarie, nazionali e
regionali con particolare riferimento ai settori viticolo-enologico ed olivicolo-oleario;
Analisi dei settori viticolo-enologico ed olivicolo-oleario regionali;

• Start up Progetti: individuazione, monitoraggio ed assistenza per la predisposizione dei progetti
a valenza regionale, nazionale e comunitaria;
Attività inerenti alle competenze dell'IRVO quale Ente di Formazione della Regione Siciliana;
Collaborazione con l'ATS per la fornitura di pareri tecnici su proposte di disciplinari per il
riconoscimento di nuove denominazioni o per la modifica dei disciplinari.

Art. 2

Rimane invariato il quadro delle pesature determinato con la delibera n. 3 del 24/04/2020.

5'; attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative
certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

IL DIRETTOI
Dott. Gae Ap Èn

VISTO

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa E. Mule

^AA^^ M^^


